
Ny adgangsløsning for ikke-AU-lønnede ph.d.-studerende

Hvad: Den nye løsning angår adgang til AU’s e-ressourcer (tidsskrifter, e-bøger og 
databaser) og muligheden for at opretholde rettigheder som ansat i forhold til låneregler 
mv. på Det Kgl. Bibliotek (KB).

Hvem: den nye løsning angår kun ph.d.-studerende, som ikke (længere) er registreret i 
AU’s lønsystemer.
Det kan fx være ph.d.-studerende, der ikke er blevet færdig på normeret tid eller eksternt 
finansierede ph.d.-studerende

Hvornår: Fra mandag d. 3. november vil ikke AU-lønnede ph.d.-studerende ikke længere 
kunne logge på library.au.dk eller soeg.kb.dk via AU WAYF.

Hvordan ser det ud: Hvis du er en af de ph.d.-studerende, som er blevet lukket ude, vil du 
blive mødt med følgende besked, når du logger på library.au.dk eller soeg.kb.dk med AU 
WAYF:

Hvad skal du gøre: klik på linket på ovenstående landing-page og bekræft, at du er ulønnet 
ansat på Aarhus Universitet. 

Resultat: du vil nu igen kunne logge på library.au.dk eller soeg.kb.dk med AU WAYF.
NB: der kan dog gå op til to arbejdsdage, før ændringen slår igennem.

Hvor længe: Din adgang udløber efter 1 år, hvorefter du blot skal gentage processen. 



Hvorfor er der behov for en ny løsning

Det Kgl. Bibliotek (KB) har følgende forpligtelser overfor de forlag, som e-
ressource-licensaftalerne indgås med:

• Levere korrekte FTE-tal (årsværk) for universitetets autoriserede brugere  
(lønnet videnskabeligt personale og studerende). 

FTE-tallet benyttes af forlagene til at prissætte produkterne.

• Sikre at kun autoriserede brugere kan tilgå e-ressourcerne.

KB har ikke FTE-tal for de ph.d.-studerende som finansieres af eksterne midler eller som er 
blevet forsinket i studiet og afslutter uddannelsen uden løn. 
Det skyldes, at FTE-tallene for videnskabelige personale inkl. ph.d.-studerende trækkes fra 
universitetets lønsystem. 

Ikke AU-lønnede ph.d.-studerende har derfor som udgangspunkt ikke krav på adgang til e-
ressourcerne, da forlagene ikke har fået betaling for dem. 

Det er det problem AU og KB adresserer med den ny løsning, hvor eksternt ansatte kan ansøge 
om adgang til e-ressourcerne for et år ad gangen, og AU på den måde kan levere helt korrekte 
FTE-tal for de brugergrupper, som ikke er direkte lønnede af AU.  

Teknikken bag

For at kunne skelne mellem autoriserede og ikke-autoriserede AU-brugere opererer 
KB og AU med en såkaldt entitlement-attribut i WAYF. Kun AU-brugere, som er 
blevet tildelt entitlement i AU’s medarbejderstamkort (MSK), kan logge på 
bibliotekssystemet via WAYF. 

Hvis du har følgende linje stående på din WAYF-landing page, er du blevet tildelt 
entitlement og har adgang til e-ressourcerne. 

Brugere uden entitlement i WAYF bliver stoppet i forsøget på at logge på 
bibliotekssystemet og i stedet dirigeret videre til Ingen Adgangs-siden med linket til 
den formular, hvor man kan ansøge om adgang som ekstern ansat.
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